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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil institut veřejnoprávních smluv.

Důvodem, proč jsem si zvolil právě toto téma, byl můj osobní zájem o správní

právo a veřejnou správu samotnou. Konkrétně institut veřejnoprávních smluv mne

zaujal hned z několika hledisek. Mohu-li je stručně uvést, pak prvním z nich byla

vůbec první obecná úprava, kterou přinesl až nedávno přijatý správní řád, přestože

se s institutem veřejnoprávních smluv můžeme setkat již v právních pramenech

v době Rakouska – Uherska. Další zajímavost je fakt, že onen hmotněprávní

institut veřejnoprávních smluv je upraven procesně právním předpisem, což není

běžné.

Při práci jsem vycházel z mnoha pramenů, jelikož po bližším prostudování

publikací, které se týkají veřejnoprávních smluv, docházím k závěru, že ucelená

publikace věnující se čistě veřejnoprávním smlouvám, neexistuje. Jako podklady

pro vytvoření mé práce byly využity knižní zdroje z aktuálního období, ale také

knižní zdroje pocházející z období první republiky, taktéž elektronické zdroje,

judikatura a legislativa.

Cílem a smyslem mé práce bylo předložit ucelený a jasný náhled na

problematiku veřejnoprávních smluv a představit jejich právní zakotvení v rámci

právního řádu České republiky.

Celou práci jsem se snažil zpracovat přehledně, jasně a systematicky. Práce

je rozdělena do 6 kapitol.

První kapitola je věnována přiblížením základních pojmů, které jsou nedílně

spjaty s tématem práce. Blíže vysvětlen je pojem veřejné správy – státní správy,

samosprávy a ostatní veřejné správy. Druhá podkapitola je věnována stručnému

vysvětlení pojmu veřejnoprávních smluv a je představena jejich legální definice.

Blíže je k tomuto tématu pojednáno v kapitole 3.

Druhá kapitola nabízí stručný přehled vývoje právní úpravy veřejnoprávních

smluv na území českých zemí. Počínaje Rakouskem – Uherskem, přes období

první republiky, poválečný útlum, období po revoluci 1989 až k přijetí správního

řádu v roce 2004.
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Třetí kapitola je věnována detailnímu rozpracování pojmu veřejnoprávních

smluv. Představuje jejich prameny, místo v právním řádu, základní zásady a vztah

veřejnoprávních smluv k smlouvám soukromoprávním.

Následující kapitola přibližuje jednotlivé dělení veřejnoprávních smluv –

a to smlouvy koordinační, subordinační a veřejnoprávní smlouvy mezi účastníky.

Zároveň jsou u jednotlivých druhů veřejnoprávních smluv uvedeny konkrétní

příklady z praxe.

Navazuje pátá kapitola, která blíže informuje o procesu přijetí, změně či

zrušení veřejnoprávní smlouvy.

Můžeme říci, že šestou a poslední kapitolou je přiblížena spíše praktičtější

část práce, která představuje jednotlivé typy a druhy veřejnoprávních smluv

v souvislostech na jejich právní úpravě v rámci zvláštních zákonů. Kapitola je

rozdělena do jednotlivých podkapitol dle samotných zákonů a představuje

veřejnoprávní smlouvy postupně dle zákona o obcích, dle správního řádu, dle

zákona o obecní policii a dle stavebního zákona. Poslední podkapitola je

věnována subordinačním veřejnoprávním smlouvám uvedeným v dalších právních

předpisech, a to v zákoně o zaměstnanosti a v zákoně o službách v dopravě.

Definitivně poslední částí práce je pak závěr, kde je celá práce shrnuta.
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1 Základní pojmy

V průběhu celé bakalářské práce je mnohokrát zmiňována většina dále

uváděných pojmů spjatých s tématem práce. Z tohoto důvodu byly níže uvedené

pojmy vysvětleny blíže. Jedná se o pojmy veřejná správa – a s ní spojený pojem

státní správy, samosprávy a tzv. ostatní veřejné státní správě – a pojem

veřejnoprávních smluv.

1.1 Veřejná správa

Samotná existence veřejné správy je nutná k realizaci veřejnoprávních smluv.

Je proto důležité, aby pojem veřejné správy byl blíže vymezen a definován. V naší

právní společnosti neexistuje přesná definice tohoto pojmu. S nadsázkou lze říci,

že téměř každý autor publikace se správní tématikou, předkládá čtenáři odlišný

výklad tohoto termínu. Podstatná je skutečnost, že pojem veřejné správy není

nikde v českém právním řádu přesné definován, přestože se s tímto pojmem

pracuje v mnoha právních předpisech, příčinou je i odlišnost a různost správních

činností a vztahů z nich vycházejících.
1

Veřejnou správu je nutné vymezit od pojmu správy soukromé. Významným

faktorem, kterým je možno odlišit pojem správy veřejné a soukromé je prvek

veřejného zájmu. Soukromou správou je chápána činnost, která slouží

k uspokojení vlastního zájmu. Tato činnost je inspirována soukromými cíli

a motivy vedoucí většinou k finančnímu prospěchu.
2

Oproti tomu veřejná správa je činnost, která slouží k ochraně a zájmu celé

společnosti a podřizuje mu své jednání. Ze samotné povahy veřejné správy

vyplývá, že je častěji a detailněji upravena právními předpisy a to zejména

normami, které přikazují a ovlivňují ukládání povinností.
3

Nejsnáze je možné vystihnout nejdůležitější rozdíly a odlišnosti mezi správou

veřejnou a soukromou prostřednictvím obecných právních zásad. Pro soukromou

správu je vystihující zásada „co není zákonem zakázáno, je dovoleno“. Oproti

1
HORZINKOVÁ, E.; NOVOTNÝ, V. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň : Aleš

Čeněk, 2008. s. 8.
2
SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 2. vydání. Praha : ASPI – Wolters Kluwer, 2009. s. 18.

3
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009. s. 5.
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tomu veřejnou správu platí zásada opačná, a to „co zákon nepřipouští, je

zakázáno“. Princip těchto zásad má v praxi výrazný vliv na odlišení veřejnoprávní

smlouvy od soukromoprávní.

Podstatné je také dvojí pojetí veřejné správy – materiální a formální.

Materiální, někdy označované také jako funkční pojetí, upřesňuje samotnou

činnost a náplň veřejné správy, tedy úkoly a jednání, která jsou v duchu veřejné

správy vykonávány. Negativní definicí můžeme vymezit tento pojem tak, že se

jedná o činnost státu či jiného subjektu veřejné moci skrze jiné orgány než jsou

orgány výkonné, zákonodárné a soudní moci.

Formální, někdy označované také jako organizační pojetí, znamená právně

institucionální ochranu činnosti veřejné správy, tedy právní zaštítění orgánů, které

se na výkonu veřejné správy podílejí.

Dělení na veřejnou a soukromou správu by však mohlo být zavádějící v tom

smyslu, že by z této skutečnosti mohlo mylně vyplývat, že se soukromé osoby

nepodílejí na veřejné správě. Toto je však vyvráceno členěním veřejné správy dle

subjektů, které ji vykonávají. Je tím myšleno dělení veřejné správy na státní

správu, samosprávu a tzv. ostatní veřejnou správu.
4

Státní správa je chápáno jako: „organizující a mocensko-ochranná činnost

státu, zabezpečovaná ve veřejném zájmu a má především výkonný, podzákonný

a nařizovací charakter.“
5
Dále ji dělíme na státní správu přímou a nepřímou.

Přímou státní správu provádějí bezprostředně orgány státu. Oproti tomu státní

správa nepřímá je prováděna v přenesené působnosti veřejnoprávními

korporacemi, jako jsou obce a kraje, nebo jejíž výkon byl dle zákonné normy

svěřen soukromé právnické nebo fyzické osobě, např. osoby působící jako lesní

a vodní stráž.
6

Samospráva je charakteristická tím, že je vykonávána subjekty odlišnými od

státu, tedy jinými veřejnoprávními subjekty, tzv. veřejnoprávními korporacemi,

tedy prostřednictvím orgánů obcí a krajů. Předmětem samosprávy je výkon správy

věcí veřejných na místní úrovni (obce, kraje apod.) nebo v souvislosti s výkonem

4
SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 2. vydání. Praha : ASPI – Wolters Kluwer, 2009. s. 19.

5
HORZINKOVÁ, E.; NOVOTNÝ, V. Základy organizace veřejné správy v ČR. Plzeň : Aleš

Čeněk, 2008. s. 12.
6

[…]


k uzavírání veřejnoprávních smluv o závazku veřejné služby v oblasti silniční

dopravy.

Obdobně zmíněné smlouvy může uzavřít i sama obec pokud pro ni základní

krajem zajištěná dopravní obslužnost není postačující.

Taktéž je uzavírána smlouva o veřejném závazku v oblasti drážní dopravy.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval veřejnoprávním smlouvám.

Veřejnoprávní smlouvy je možné definovat jako dvoustranný nebo vícestranný

právní úkon, kterým se zakládají, mění či ruší práva a povinnosti v oblasti

veřejného práva. Prostřednictvím těchto smluv praxi dochází k přenášení

působnosti státní správy či samosprávy na jiné subjekty. Zároveň dochází-li

k přesunu výkonu státní správy mezi správní orgány, jsou samy veřejnoprávní

smlouvy pramenem práva.

Veřejnoprávní smlouvy jsou tedy vhodným a moderním právním

prostředkem, jak adresáta veřejné správy zapojit do plnění úkolů veřejné správy,

což v praxi vede mnohdy k dosažení kompromisu a spokojenosti na obou

stranách.

Součástí správného fungování institutu veřejnoprávních smluv je také kvalitní

právní úprava, kterou poskytl veřejnoprávním smlouvám správní řád.

Veřejnoprávní smlouvy díky němu dostaly obecný právní rámec, což je určitě

pozitivem. Nicméně po bližším seznámení se s danou problematikou je třeba

poukázat i na určitá negativa a problémy, které nový správní řád přinesl. Jako

příklad je možno uvést odborníky často diskutovaný § 162 či § 164 odst. 3. Přesto

však, mohu-li to po nastudování problematiky zhodnotit, považuji právní úpravu

za kvalitní, i když by například preciznější rozpracování § 162 mohlo vést v praxi

k častějšímu uzavírání veřejnoprávních smluv mezi osobami soukromého práva.

Veřejnoprávní smlouvy mají mnohá specifika, nicméně mají také celou řadu

společných znaků právě se soukromými smlouvami, kdy na jedné straně stojí

subjekt veřejné správy. Předmětem takovéto smlouvy musí být výkon veřejné

správy ve veřejném zájmu.

Veřejnoprávní smlouva může také nahrazovat správní rozhodnutí, dokonce

i sám správní orgán může vynutit plnění ze smlouvy vydáním správního

rozhodnutí.

Při uzavírání veřejnoprávních smluv se musí dbát na dodržování zásad, jsou

to např. zásada účelnosti nebo zásada posuzování smlouvy podle obsahu.
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Výše uvedené jsem se snažil představit logicky a systematicky. Postupoval

jsem od základních věcí i podrobnějším tak, aby práce byla přehledná

a strukturovaná. Postupoval jsem od obecného ke konkrétnímu.

Cílem mé práce bylo představení veřejnoprávních smluv z pohledu teorie

i praxe, z pohledu odborníků i s ohledem na praktičnost jednotlivých druhů

veřejnoprávních smluv. Cílem bylo také vytvořit práci, která by měla přínos i pro

laickou veřejnost, aby se „neprávníci“ mohli jednoduše seznámit s jejich

fungováním v běžné praxi.

Závěrem bych uvedl mou domněnku, že institut veřejnoprávních smluv je

institutem moderním a že v posledních deseti letech od přijetí obecné úpravy

získává na síle, jelikož je to prostředek, jakým se může běžný občan a široká

veřejnost zapojit do správy věcí veřejných. Předpokládám, že v budoucnu bude

význam veřejnoprávních smluv vzrůstat.
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Resumé

In my thesis I have devoted to public contracts. Public contracts can be defined

as a bilateral or multilateral legal act by which they are based, changed or

annulled the rights and obligations in the field of public law. Through these

contracts, in the practice it is about to transfer the state administration or self-

government to other entities. At the same time if there is a transfer in the power

between government authorities, public contracts are themselves as a source of

law.

Public contracts are simply appropriate and modern legal means, how to get

involved the recipient of public administration in the fulfillment of the public

administration, which in practice often leads to a compromise and satisfaction on

both sides.

Part of the proper functioning of the institute of public service contracts is

quality legislation, which is provided to public contracts by Administrative Code.

Public contracts thanks to this Administrative Code get a general legal framework,

which is certainly positive. However, upon closer acquaintance with this certain

topic is necessary to point to certain weaknesses and problems that this new

Administrative Code brought. As an example, the experts often discussed § 162

or § 164 paragraph. 3 can be pointed to. However, if I may after studying this

issue evaluate, I consider legislation to be good, even if, for example, precise

elaboration of § 162 could lead in practice to more frequent formations of a public

contracts between persons of private law.

Public contracts have many specifics, but they also have a many of common

features just with private contracts, where on the one side, there is a subject of the

public administration. The subject of such contracts must be the performance of

public administration in the public interest.

Public contract may also replace the administrative decision, even the

administrative authority itself may enforce performance of the contract by issuing

an administrative decision.

In closing public contracts there must be paid attention to the principles that

must be obeyed, e.g. The principle of expediency or principle of judging contracts

content.
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 Above mentioned, I tried to imagine logically and systematically. I proceeded

from the basic things to even closer so that the work would be well arranged and

structured. I proceeded from the general to the specific.

The aim of my work was the introduction of public contracts in terms of theory

and practice, from the perspective of experts with regard to the practicality of

different types of public contracts. The goal was to create a work that should

benefit to the general public, that the "non-lawyer" people could easily get

acquainted with their functioning in common and everyday practice.

At the end of my work, I would like to say my assumption, that the

Institute of public service contracts is an institution modern and that in the last ten

years since the adoption of the general regulation is gaining strength, as it means,

how can an ordinary citizen and the general public get to participate in

governance. I suppose that in the future the importance of public contracts will

raise and got increase.
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