PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : MICHAL HUSPEK

Název práce: VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na téma na prvý pohled zajímavé, teoreticky náročné, přesto frekventované nicméně též již obsahově poněkud vyčerpané, neboť problematika veřejnoprávních smluv jeví se být na prvý pohled zevrubně prozkoumanou. Problematika zcela přirozeně svádí k jisté míře popisnosti, které se ani autor předložené práce nevyvaroval. Přesto se však autorovi podařilo narazit na celou řadu otevřených, dosud nedořešených otázek teoretických i praktických. Na některé se autorovi podařilo poukázat nejen brilantním rozbořem platné právní úpravy a se ní spojených teoretických úvah, ale též rozbořem příslušných judikátů. Autor si zjevně úspěšně osvojil odborné pojmosloví a vyrovnal se se systémovým zakotvením zkoumaného právního institutu i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci i přes její určitou popisnost a stručnost žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena nadstandardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů, mohla by však být provázena reprezentativnějším a rozsáhlejším seznamem odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Předloženou práci přes lehké výtky považuji za vynikající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje nadstandardně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem

získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím nejen jako práci po všech stránkách přijatelnou, nýbrž vzorovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí uplatňování veřejnoprávních smluv dle zákona stavebního ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda, CSc.